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Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce si klade za cíl analyzovat vybrané ukázky španělského verbálního

humoru a aplikovat při jejich rozboru dvě teorie vysvětlující jejich humorný efekt. Tyto

teorie, které byly na ukázky aplikovány, jsou dvě. První z nich je Attardova teorie o

humorných metaforách a druhá je teorie Coulson o frame-shiftingu. O obou teoriích je

v detailu pojednáno v první části práce, stejně jako o aspektech, které se s nimi pojí.

V druhé části práce už se pracuje pouze s vybranými příklady španělského

verbálního humoru. Autentické ukázky jsou analyzovány za pomoci předložených teorií

a jejich humorný mechanismus je vysvětlen za pomoci těchto přístupů.

Abstract (in English)

This master’s thesis’s objective is to analyze a few selected examples of Spanish verbal

humor and apply two theories explaining their humorous effect during their analysis. The

used theories are two. The first is Attardo’s theory about humorous metaphors, and the

second is Coulson’s theory about frame-shifting. Both are explained in detail in the first

part of the paper, including other aspects connected to them.

The second part of the paper consists of the aforementioned examples of Spanish

verbal humor. These authentic examples are analyzed using the theories mentioned

previously in the paper, and their humorous mechanism is explained using these methods.
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1 Úvod

Otázka, v čem spočívá lidský humor a jakým způsobem ho lze definovat, je téma, kterému

se věnují odborníci ze všech možných odvětví vědy, ať už se jedná o odborníky z oblasti

psychologie, neurologie, sociologie nebo lingvistiky. Právě za pomoci poslední zmiňované

disciplíny, respektive jejího odvětví specializovaného na její kognitivní stránku, bude

verbální humor zkoumán na stránkách této práce.

Kognitivní lingvistika je v porovnání s ostatními odvětvími této vědy relativně

mladou oblastí, která nicméně skýtá zajímavý úhel pohledu na řadu otázek týkajících se

lidského používání jazyka. Kognitivní lingvistika jako taková zastává takzvaný

antropocentrický přístup, tedy přístup, který předpokládá, že vnímání světa pochází

z lidské tělesné zkušenosti. Důležitým tématem kognitivní lingvistiky je metafora, jíž se

zabývá i tato práce. V pojetí kognitivní lingvistiky není metafora pouze elementem čistě

jazykovým, nýbrž konceptuálním, což ukazuje na její komplexitu a její vliv nejenom na

použití jazyka, ale především na lidské myšlení.

Metafora jako kompletní lingvistický element je tak široké téma, že nebylo možné

ho uspokojivě shrnout na stránkách této práce. Z toho důvodu se zde pracuje s metaforou

tak, jak ji definuje Salvatore Attardo, italský lingvista soustřeďující svou práci mimo jiné

na metaforu a její využití za účelem vytvoření humorného efektu. Právě metafory a jejich

využití pro vyvolání humorného efektu jsou základním kamenem této práce a budou

čtenáře odteď provázet až po poslední stránku.

Jelikož je Attardovo pojetí metafor úzce svázáno s teorií o mentálních prostorech

francouzského lingvisty Gillese Fauconniera, je tomuto názoru na začátku této práce

věnována jedna kapitola. V této kapitole je pojednáno o teorii mentálních prostorů a jejím

využití v rámci tvorby humoru.

Druhá kapitola této práce pojednává o Attardovu přístupu k metaforám a o jeho

rozdělení metafor na menší podkategorie. Zde se jedná o podrobné popsání podkategorií

metafor, o kterých Attardo pojednává, neboť jsou v druhé polovině práce tyto teorie

aplikovány na praktické ukázky z oblasti španělského verbálního humoru.

Třetí kapitola pojednává o teorii od americké lingvistky Seany Coulson, která se

zabývá frame-shiftingem a jeho vlivem na vytvoření humorného efektu. Teorie Coulson

a Attardovo pojetí metafor jsou dvě zásadní teorie, které jsou v této práci pro analýzu
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španělského verbálního humoru použity, a proto je zde i této teorii věnována samostatná

kapitola.

Čtvrtá kapitola, která je nejrozsáhlejší, obsahuje analýzu čtrnácti vybraných ukázek

španělského verbálního humoru. Tyto ukázky byly vybrány za účelem demonstrace

představených teorií. Z toho důvodu se jedná o analýzu kvalitativní. Všechny ukázky

humoru jsou autentické a pochází buď ze španělsky psaných novin, nebo z twitterových

účtů španělsky mluvících osob.

Práce je uzavřena pátou kapitolou, která obsahuje krátké shrnutí.
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2 Mentální prostory a metafora

Předmětem této práce je analýza ukázek španělského verbálního humoru a teoretické

pojednání o mechanismu, který tento lingvistický jev provází. Tato práce se do velké míry

opírá o metafory a jejich využití pro vytvoření humorného efektu. Z toho důvodu je třeba

nejprve pojednat o metaforách jako takových a o tom, jakým způsobem je možné je využít

k vyvolání žertovné situace.

Jak již bylo předestřeno v úvodu této práce, metafor a jejich definic je celá řada,

nicméně kompletní popsání různých přístupů k metaforám jako lingvistickému jevu, stejně

tak jako jejich mechanismus a aplikace při tvoření humorných situací, není předmětem této

práce. Z toho důvodu se na následujících stránkách budu zaměřovat pouze na teorii

metafor tak, jak s ní pracuje Attardo (Attardo, 2015) ve svojí práci.

Pro řádné pochopení Attardovy studie o metaforách bude třeba pojednat o dalších

dvou autorech a jejich myšlenkách. K práci s metaforami je nutné znát teorii mentálních

prostorů, se kterou pracuje Fauconnier (Fauconnier, 1985) a teorii o přiměřené neshodě

(anglicky „appropriate incongruity“), kterou se zabývá Oring (Oring, 2003). O všech

těchto aspektech verbálního humoru bude pojednáno v této kapitole.

2.1 Fauconnier a jeho mentální prostory

2.1.1 Fauconnier a mentální prostory

Jedním z pojmů, zásadních pro tuto práci, jsou mentální prostory, anglicky „mental

spaces“. Mentální prostory jsou jedním ze základních termínů, které jsou pro kognitivní

lingvistiku, a pro účely této práce, zásadní.

S teorií o mentálních prostorech přišel francouzský lingvista Gilles Fauconnier

(Fauconnier, 1994).

Mentální prostory jsou zjednodušeně řečeno skupiny informací, které se v mysli

posluchače vytvářejí v průběhu rozhovoru, respektive v průběhu jakékoliv lingvistické

výměny. Mentální prostory jsou imaginární místa, která se lidem v mozku vytvářejí za

účelem jasnější představy o aktuálním dění, ve kterém se něco odehrává. Mentální prostory

jsou podle Fauconniera „strukturované, postupné sety – tedy sety s elementy (a, b, c …)

a vztahy mezi nimi (R1ab, R2a, R3cbf …), do kterých je možné přidávat nové elementy
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a tvořit nové vztahy mezi jejich elementy1“ (Fauconnier, 1994: 16). Z toho vyplývá, že

mentální prostory nejsou jednou vytvořené a pak již v mysli jasně definované, ale že

komunikace představuje přetrvávající proces kontinuálního tvoření mentálních prostorů

podle vyvíjející se situace a získávání nových poznatků.

Důležitým elementem, který se týká mentálních prostorů, je takzvané zahrnutí

(anglicky „inclusion“), označované ve Fauconnierově práci matematickým znakem ⊂

(Fauconnier, 1994). Jedná se o princip, který říká, že pokud a ⊆ M a M ⊂ N, neznamená

to, že by a ⊂ N. Tento výrok říká, že pokud se element a nachází v mentální prostoru M

a zároveň se v mentálním prostoru M nachází prostor N, neznamená to, že by se a zároveň

s prostorem M nacházelo v prostoru N.

K teorii o mentálních prostorech se váže i teorie o ironii, respektive jedno

z možných vysvětlení, jak funguje verbální ironie. Jak říkají Tobin a Israel, „(…) je možné

tvrdit, že ironie je ve své podstatě efekt viewpoint, ve kterém je ke konceptualizaci

přistoupeno simultánně z různých perspektiv. Akt porozumění ironii (…) zahrnuje

dynamickou rekonstrukci, ve které se pozornost oddálí z pozorovaného obsahu mentálního

prostoru do vyššího viewpoint, ze kterého je původní viewpoint space přehodnocen.

V tomto interpretativním procesu je ke smyslu přistoupeno z jednoho viewpoint

(ironizovaný) a poté, ve stejném momentu, či jen o trochu později, je k němu přistoupeno

z vyššího viewpoint (ironický)2“ (Tobin, Israel, 2012: 27). Cílem této práce není shrnout

teorii o ironii, a proto bude tato krátká zmínka pro naše účely stačit.


[…]


tohoto tématu rozšiřovat lidské vědění, neboť přes velké množství vytvořených tezí ještě

nemáme jednoznačnou teorii, která by bezpodmínečně vysvětlila veškeré humorné

mechanismy.
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Resumé (česky)

Cílem této práce bylo aplikovat lingvistické teorie na vybrané ukázky španělského

verbálního humoru.

Úvod práce zastupuje funkci krátkého uvedení do tématu, představení vybraných

teorií a předložení zdrojů, ze kterých je dále v práci čerpáno. Primárně se práce zakládá na

dvou teoriích.

Před pojednáním o první teorii je třeba vysvětlit tezi Gillese Fauconniera

o mentálních prostorech a jejich využití v kognitivní lingvistice. V práci je teorii

mentálních prostorů věnována samostatná kapitola, ve které je tato teze představena

a vysvětlena.

První teorie se týká humorných metafor a jejím autorem je Salvatore Attardo,

italský lingvista. Tato teorie z Fauconnierovy představy o mentálních prostorech vychází,

a proto jí je část práce věnována. Attardova teorie pojednává o metafoře a jejím využití pro

vyvolání humorného efektu. Teorie o humorné metafoře zahrnuje její rozdělení na různé

poddruhy, jejichž humorný mechanismus funguje jiným způsobem. O typech humorných

metafor tak, jak je rozlišuje Attardo, je v práci pojednáno v rámci jednotlivých podkapitol.

Součástí této kapitoly je také teorie o přiměřené neshodě, se kterou pracuje americký autor

Elliott Oring.

Druhá z těchto teorií pochází od americké lingvistky Seany Coulson, která pracuje

s frame-shiftingem a jeho působením na vytvoření humorného efektu. V rámci tohoto

tématu jsou dvě podkapitoly věnovány tématům frame a space-structuring modelu.

Vzhledem k jejich důležitosti pro pojednání o samotném frame-shiftingu bylo třeba se

nejprve věnovat jim.

Prakticky založená část obsahuje čtrnáct vybraných příkladů španělského

verbálního humoru, které především pochází z novinových zdrojů a sociálních sítí, jako je

Twitter. V rámci každé analýzy je konkrétní ukázka španělského verbálního humoru

detailně rozebrána a její humorný mechanismus je vysvětlený za pomoci teorií

představených v předchozí části práce.

Podstatou této práce bylo dokázat, že vybrané lingvistické teorie o humoru se dají

aplikovat na konkrétní ukázky verbálního humoru ve španělštině. Na základě této práce lze

konstatovat, že španělský verbální humor lze úspěšně analyzovat za pomoci moderních

teorií vycházejících z kognitivní lingvistiky a že tato analýza uspokojivě osvětluje jejich

humorný mechanismus.
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Resumé (španělsky)

El objetivo del presente trabajo de investigación es analizar el mecanismo del humor

verbal español desde el punto de vista de dos teorías elegidas de la lingüística cognitiva.

El primer capítulo es la introducción a la temática, presentación de las teorías

elegidas para este trabajo y muestra de las referencias bibliográficas. En esta sección del

trabajo presentamos su tema que es el humor y cómo funciona en concretos ejemplos del

humor verbal español. Fundamentalmente, el artículo está basado en dos teorías de la

lingüística cognitiva.

Antes de explicar la primera teoría elegida para este trabajo, es necesario tratar de

la hipótesis de Gilles Fauconnier, quién es un lingüista francés y quién es también el autor

de la noción de los espacios mentales. Hay un capítulo individual que se concentra en esta

teoría y su importancia para esta tesina.

La primera teoría que es relevante para este artículo trata de la metáfora humorosa,

cuyo autor es Salvatore Attardo, lingüista italiano. Esta teoría es conectada con la teoría de

los espacios mentales de Fauconnier, el cuál es la razón por la que tiene su propio capítulo

en esta tesina.

La teoría de Attardo trata de la metáfora y su uso para causar efecto humorístico. La

teoría de la metáfora humorística incluye diferentes tipos de la metáfora y la explicación de

su mecanismos humorístico. Porque el mecanismo de cada tipo de la metáfora es diferente,

cada tipo tiene su propio subcapítulo. Esta parte de la tesina también contiene un corte

introducción de la teoría de Elliot Oring, autor americano, quién trata en su libro Engaging

Humor de la noción “appropriate incongruity”.

La segunda teoría que usamos en este artículo es la teoría de Seana Coulson,

lingüista americana, quién habla en sus libros de “frame-shifting” y su uso para creación

del efecto humorístico. En esta parte podemos encontrar dos subcapítulos que tratar del

temas de “frame” a “space-structuring mode”. Estos son temas cruciales para la

comprehensión de la teoría de “frame-shifting” y por esto son incluidos en este capítulo.

La parte más práctica incluye catorce ejemplos del humor español verbal, que de la

mayoría vienen de periódicos y redes sociales como Twitter. Al elegir los ejemplos,

estábamos presentado con un problema de autenticación de su autenticidad. Por esta razón,

los ejemplos fueron elegidos por su valor representativa del humor español y por su

autenticidad.
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Cada ejemplo es analizado de forma detallada desde el punto de vista de la primera,

la segunda, o las dos teorías introducidas en esta tesina. La mayoría de los ejemplos son

analizados desde el punto de vista de “frame-shifting” o de la metáfora humorística. Sin

embargo, hay unos ejemplos que son analizados a través de las dos teorías.

Para concluir, en el último capítulo de la tesina, se recapitulan conclusiones

obtenidas durante la análisis y se concluye el artículo.

La esencia de este artículo fue probar que las teorías lingüísticas elegidas para este

trabajo pueden ser aplicadas a uno ejemplos concretos del humor español verbal. En

conclusión, podemos decir que el humor español verbal se puede analizar de manera

suficiente con las teorías modernas de la lingüística cognitiva y que la análisis explica el

mecanismo humoroso de los ejemplos elegidos suficientemente.
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