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Bc. Magdaléna Pazlarová

Kognitivní přístupy k verbálnímu humoru a jejich aplikace na španělštinu

(posudek oponenta diplomové práce)

Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila téma, které je lákavé a na první pohled

zajímavé, zároveň v sobě ale skrývá velká nebezpečí: popsat vnitřní fungování

jazykového humoru je nesmírně obtížné, snaha vysvětlit, proč je něco vtipné, může

snadno skončit nezdarem, protože se lze utopit ve výčtu banalit, jež podstatu věci ve

svém souhrnu neosvětlí. Ostatně mnozí skutečně vtipní lidé historie varovali před

záměrem vysvětlovat vtip. Magdaléna Pazlarová zvolila dle mého soudu velmi dobrou

cestu: pokusila se aplikovat některé existující kognitivní teorie na konkrétní jazykový

materiál ve španělštině a analýzou příkladů jazykových vtipů nejen ukázat možnosti

těchto teorií, ale také právě alespoň částečně fungování jazykového humoru. Úkol to

logicky nebyl vůbec snadný, ale domnívám se, že si s ním poradila se ctí.

Formálně je práce členěna na pět kapitol, zřejmé jsou ale dva hlavní velké celky. První

z nich, teoretická část, se snaží úsporným způsobem – jinak to vzhledem k šíři

teoretického kognitivního rámce ani nejde – čtenáře uvést do světa kognitivní lingvistiky

a některých jejích základních pojmů a východisek, pochopitelně zejména v souvislosti

s tématem humoru. Hlavní pozornost věnuje dvěma teoriím spjatým s kognitivní

analýzou humoru (humorné metafory Salvatora Attarda a frame-shifting Seany

Coulson), které průběžně zasazuje do obecnější Fauconnierovy teorie mentálních

prostorů, odkazuje ale i k některým přístupům dalším. Jádrem práce je druhý velký

celek, praktická část, nabízející velmi podrobnou analýzu 14 jazykových vtipů,

získaných z účtů na Twitteru a ze španělských periodik, která velmi promyšleně pracuje

s prvky výše zmiňovaných teorií. Závěrečná kapitola stručně shrnuje hlavní výsledky

práce.

Hned v úvodu svého hodnocení bych chtěl ocenit praktickou analýzu konkrétních

příkladů, jež je nade vši pochybnost nejlepší pasáží práce. Schopnost aplikace

osvojených teorií na jazykový materiál, schopnost uvažovat nad nejrůznějšími

jazykovými, kontextovými a situačními aspekty zkoumaných příkladů je autorčinou

silnou stránkou – a zdá se mi, že tato pasáž je napsána i s největším zaujetím, navíc

věcně správně a velmi poutavě. V analýzách jsem nenašel nic zásadního, co bych mohl

autorce vytknout: aplikace teoretických konceptů je promyšlená a správná, autorka

navíc promýšlí každý případ ze všech možných hledisek, z nichž některá jsou pro

čtenáře překvapivá. Jistě, některé z komentářů konstatují vcelku zřejmé skutečnosti a i

některé z aplikací teoretických pojmů vlastně jen zasazují do odborného rámce a

odborného jazyka poměrně banální závěry (což není ale problém autorky, nýbrž

dotyčných teorií), ale jako celek jsou tyto rozbory velmi přesvědčivé, navíc psané

s elegancí a vtipem (což je vzhledem k tématu práce jistě potěšitelné).

Za poněkud slabší považuji úvodní část, a to ze dvou důvodů. Méně výrazným

problémem je jistá útržkovitost popisu představovaných teoretických přístupů a pojmů.

Jistě, jde o nesmírně složitou a rozsáhlou problematiku a vše, co autorka uvádí, je

podstatné a věcně správné, posuzujeme-li ale text jako celek, může mít čtenář neznalý
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problematiky místy potíže s pochopením všech souvislostí výkladu. Budiž nicméně

hned konstatováno, že většinu těchto pochybností zpětně odstraní praktická analýza, ve

které se autorce na konkrétních příkladech daří některé pojmy vysvětlit lépe než

v teoretické části. Za závažnější vadu práce považuji styl výkladu v teoretické části.

Autorka chvályhodně usiluje o vstřícnost ke čtenáři a snaží se neustále odkazovat na již

zmíněné, v úvodní teoretické části to ale vede k častému opakování již řečeného: často

předjímá, o čem bude řeč dále, a v další pasáži opět shrnuje již uvedené (týká se to např.

s. 10, 14, 19). Paradoxní je, že podobný princip uplatňuje autorka i v praktické části,

když čtenáři průběžně stručně připomíná význam užívaných pojmů, tam tento přístup

ale funguje a jde naopak o stylisticky velmi vhodný prostředek. Vezmu-li v úvahu ještě

i to, že teoretická část je jazykově méně přesvědčivá než část praktická – objevuje se

opakování slov a formulací (srov. např. první odstavec kapitoly 2.1.1) či užívání

zvláštních obratů (lidské užívání jazyka, s. 8) – vyvolává to ve mně dojem, jako by na

důkladnou revizi této úvodní části zbylo málo času (opakuji, že toto vše uvádím při

vědomí toho, že autorka na těchto stránkách popisuje velmi složitou, abstraktní materii).

Za jistou slabinu práce by snad někdo mohl považovat též skutečnost, že autorka

důkladně pracuje jen s několika málo zdroji, ostatní jsou spíše jen zmiňovány, já se ale

domnívám, že tento autorčin postup je v pořádku, vyplývá z řádu věcí a práci negativně

neovlivňuje.

Poznámky a náměty k obhajobě:

- Autorka mluví o španělském jazykovém humoru. Z toho vysuzuji, že

předpokládá, že je důležité, o jakém jazyce mluvíme. Mezi jejími příklady

najdeme takové, které mimo španělštinu nedávají smysl (typickým

představitelem je to, čemu se spíše laicky říká „slovní hříčka“), ale i příklady

jiné. Jaký má autorka názor na souvislost mezi jazykovým humorem a

konkrétním jazykem?

- Zmiňované slovní hříčky jsou noční můrou překladatelů. Autorka se na několika

místech práce musela vyrovnat s alespoň pracovním překladem takových

příkladů do češtiny. Co obecně soudí o jejich přenositelnosti do jiného jazyka?

- V práci je popsán obecný způsob, jakým autorka vybírala příklady. Hrála při

tomto výběru roli i skutečnost, zda je daný příklady vysvětlitelný používanými

teoriemi? Narazila na příklady, na něž použité interpretační postupy nestačí?

Z formálního hlediska je práce připravena dobře, nalezl jsem jen několik překlepů

(někdy i v analyzovaných příkladech nebo jejich překladech, viz s. 30) – a určité potíže

dělá autorce česká interpunkce (u vložených vět občas píše čárky spíše po španělském

způsobu).

Celkově se domnívám, že jde o velmi zajímavou práci na poutavé téma, u které je jistý

nesoulad mezi skvělou praktickou částí a místy problematickou výkladovou složkou.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou velmi dobře.

V Praze dne 27. 5. 2022 prof. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.